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1 ÚVOD

Tato práce se věnuje stranickému systému v České republice,

přičemţ v konkrétní rovině se budeme zabývat jeho dvěma vybranými

problémy, které ovlivňují fungování českého parlamentarismu. Jeden

z nich lze označit za relativně nový fenomén, neboť se v českém

stranickém systému objevuje aţ po volbách do Poslanecké sněmovny

v roce 2010, o druhém se naproti tomu hovoří prakticky jiţ od 90. let.

V prvním případě máme na mysli otázku vzniku nových politických

uskupení v kombinaci s klesající podporou etablovaných politických stran.

Ve druhém případě naráţíme na existenci Komunistické strany Čech

a Moravy (dále jen KSČM), která jako jediná z etablovaných stran

českého stranického systému v průběhu let výrazněji neztrácí na

podpoře, a to navzdory tomu, ţe se o ní hovoří jako o straně radikální,

extrémní, antisystémové, krajně (ultra) levicové apod.

Českému stranickému systému je věnována celá řada publikací

a věnuje se mu celá řada autorů. Většina těchto publikací, vzhledem

k tomu, ţe vyšla ještě před „přelomovými“ sněmovními volbami v roce

2010, však stranický systém v České republice bez jakýchkoli

pochybností řadí mezi ty nejstabilnější v prostoru středovýchodní Evropy.

Vývoj posledních let však ukazuje, ţe dochází k dynamické proměně jeho

fungování. Z tohoto důvodu jsme se v této práci zaměřili na současný

vývoj a současné problémy českého stranického systému, byť některé

mají své kořeny jiţ v období jeho formativní fáze. V reakci na korupční

a jiné skandály narůstají antipolitické nálady, etablované strany ztrácí na

podpoře a vznikají nové politické strany odlišné od těch tradičních.

Paradoxně prakticky jedinou etablovanou stranou, která má stabilní

zastoupení v Parlamentu České republiky a v průběhu let výrazněji

neztrácí na podpoře, je KSČM. Cílem této práce je podrobně zmapovat

stav, ve kterém se v současnosti český stranický systém nachází,

a poukázat na důsledky, jaké to můţe mít pro český parlamentní reţim

K tomu je zapotřebí zaměřit se právě na vznik nových politických stran,

na úpadek stran tradičních a na setrvávající úspěch KSČM. Jako dílčí cíle
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si tak stanovujeme 1) analyzovat a vzájemně porovnat nová politická

uskupení, která se dostala do Poslanecké sněmovny během posledních

dvou voleb, 2) vysvětlit, v čem jsou nově vzniklé politické strany „nové“

a v čem se liší oproti stranám tradičním (včetně vysvětlení jejich

úspěšnosti/úpadku), 3) nastínit jaké jsou hlavní příčiny úspěšnosti KSČM.

Co se týče postupu, jakým se tyto cíle budeme snaţit naplnit,

budeme vyuţívat empiricko-analytickou metodu, čemuţ odpovídá

i struktura této práce. První část textu je deskriptivní a stručně popisuje

podobu a základní principy fungování českého stranického systému od

pádu komunistického reţimu do roku 2010. Budeme se zde věnovat

otázce, zda český stranický systém lze pokládat za dlouhodobě stabilní,

neboť i to je důleţitý faktor podmiňující fungování parlamentního reţimu.

Další kapitola se jiţ věnuje vzniku a vzestupu nových politických uskupení

v českém stranickém systému. Konkrétně se zaměříme na čtyři strany,

které se v období po roce 2010 dostaly do Poslanecké sněmovny. Všem

stranám je společné to, ţe na celostátní úrovni kandidovaly poprvé

a hned jejich první kandidatura jim přinesla úspěch. V roce 2010 se do

Poslanecké sněmovny dostává TOP 09 a Věci veřejné (dále jen VV)

a v roce 2013 potom hnutí ANO 2011 (dále jen ANO) a Úsvit přímé

demokracie (dále jen Úsvit). Jelikoţ hovoříme o nových stranách,

zaměříme se na okolnosti vzniku těchto stran a v krátkosti si představíme

jejich charakteristiky. Dále nás bude zajímat, jaký přístup zaujímají

k ideologii a jaké strategie volí při oslovování voličů. Obsahové analýze

tak podrobíme volební programy jednotlivých stran, ale např. i vybraná

prohlášení jejich předsedů. V rámci této analýzy se pokusíme zhodnotit,

zda strana pokračuje v linii tradičních stran, nebo v přístupu k ideologii

uplatňuje svou vlastní strategii, a pokud ano, zda je moţné v těchto

strategiích vypozorovat nějaké podobnosti.

O povaze politických stran mnohé vypovídá i jejich organizační

struktura a způsob vedení. Zaměříme se proto i na otázku vnitřního

fungování jednotlivých stran. Zajímat nás bude jak formální stránka věci

(stanovy), tak reálný vnitřní ţivot politických stran. V souvislosti s ţitou
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praxí se soustředíme na jednotlivé stranické předsedy a na role, jaké

uvnitř vybraných stran sehrávají. Důleţité je také zaměřit se na členskou

základnu jednotlivých stran, a především pak na to, jak se strana staví

k náboru nových členů. Charakter kaţdé politické strany do jisté míry

odráţí její voliči. Proto se podíváme na elektorát jednotlivých stran,

přičemţ nás bude zajímat především, odkud voliči nových stran přišli.

Další kapitola se věnuje charakteristikám tzv. „nových“ stran.

Zaměříme se zde především na to, jak se liší oproti stranám, které bývají

označovány jako tradiční. V souvislosti s tím nás bude zajímat, proč nové

strany vznikají a na druhé straně, jaké jsou hlavní příčiny krize těch

tradičních. Druhou z otázek zpracujeme v samostatné podkapitole. Ještě

před tím se však na základě teoretických východisek, která zde

představíme, pokusíme zařadit a podrobněji charakterizovat politické

strany analyzované v předchozí kapitole (TOP 09, VV, ANO a Úsvit).

Vyuţijme k tomu Sikkovu typologii nových politických stran.

Ve volbách 2010 a 2013 zaznamenala významnou voličskou ztrátu

většina parlamentních stran s výjimkou KSČM. Zaměříme se proto i na

příčiny úspěchu této strany, která si jakoţto jediná z tradičních českých

politických stran dokázala udrţet svou volební podporu, a to navzdory

tomu, ţe se se o ní hovoří jako o straně radikální, extrémní, krajně (ultra)

levicové, antisystémové apod. V poslední kapitole se pokusíme o shrnutí

námi vybraných problémů českého stranického systému a podíváme se

na to, jaký mohou mít tyto problémy důsledky pro český parlamentní

reţim.

Při psaní této práce jsme vyuţívali velice široké spektrum zdrojů,

od odborné kniţní literatury a odborných časopisů, přes internetové

deníky a zpravodajství. Za velice podnětnou při psaní této práce

pokládáme knihu Lukáše Linka a Pata Lyonse „Dočasná stabilita?

Volební podpora politických stran v České republice v letech 1990 –

2010“, která se jako jedna z mála komplexněji zabývá vývojem českého

stranického systému po roce 2010. V této práci jsme vyuţili i další práce
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z dílny Lukáše Linka, a to především ty zaměřené na volební chování. Za

velice inspirativní pokládáme rovněţ text Kevina Deegana Krause a Tima

Haughtona o křehké stabilitě českého stranického systému či text Seana

Hanleyho o dynamickém utváření nových stran v České republice. Dále

jsme vyuţívali práce celé řady českých politologů – mimo jiné Víta

Hlouška, Vlastimila Havlíka, Michala Kubáta a dalších. Internetové zdroje

(deníky apod.) jsme vyuţívali zejména v momentě, kdy jsme potřebovali

faktická data o působení námi zkoumaných politických stran.
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2 ČESKÝ STRANICKÝ SYSTÉM PŘED ROKEM 2010

V této kapitole si krátce popíšeme, jak se vyvíjel stranický systém

v České republice. Zaměříme se při tom na výsledky voleb do

Poslanecké sněmovny od roku 1992 do současnosti. Na sněmovní volby

jsme se zaměřili z tohoto důvodu, ţe se zde odehrává hlavní volební

soutěţ z hlediska důleţitosti fungování českého politického systému

(srov. např. Pink – Voda: 2012: 17). Rok 1990 zde záměrně

nestanovujeme proto, ţe první svobodné volby v roce 1990 byly

v mnohém specifické a měly spíše plebiscitární charakter, kdy se občané

prakticky měli vyjádřit, zda jsou pro změnu reţimu (Novák 2004: 322).

Dobová atmosféra tak významně přispěla k vytvoření málo

diferencovaného stranického spektra, neboť se v této době objevuje

snaha aktérů vytvořit co moţná nejširší exekutivní platformu (Občanské

fórum), která by měla šanci porazit Komunistickou stranu


[…]


se vzestupem nových politických uskupení, je potřeba dodat, ţe za

negativní jev pokládáme pouze vznik stran, které jsou ideologicky

nevyhraněné a programově nekoherentní, a které navíc k získávání

voličů vyuţívají svého protestního charakteru a „apelu novosti“ namísto

skutečného ideového programu. Do této kategorie lze podle našeho

názoru zařadit VV, ANO a Úsvit. Tento typ stran nepřispívá ke stabilnímu

a umírněnému stranickému systému z několika důvodů. Jedním z nich, je

nestálost těchto stran a nepředvídatelnost jejich chování. Vnitřní

nestabilita pramení z jiţ zmíněného vágního přístupu k ideologii, neboť

pokud strana nemá jasné ideové základy, dříve nebo později narazí na

otázku svého dalšího směřování. Strana by se zkrátka měla nejprve

rozhodnout, jakým směrem se vydá, a teprve potom vstoupit na politickou

scénu (a ne naopak). Vágní „projekt novosti“ totiţ rychle ztrácí na své

atraktivitě a strana musí svou strategii jak získat voliče, doplnit či zcela

změnit. Tento typ „nových-netradičních“ uskupení místo aby stál na

ideových základech, je zpravidla vybudován na charismatu silného lídra,

který je často pro fungování strany také finančně nepostradatelný.

S odchodem lídra tak většinou končí i celá strana. Na centrální pozici

předsedy strany se navíc často pojí absence vnitřních mechanismů, které

umoţňují demokratickou diskusi a transparentní rozhodování strany. To

můţe způsobovat vnitrostranické rozepře, které můţou způsobit aţ rozkol

strany (jak to v současnosti můţeme vidět u hnutí Úsvit).

Druhým problémem, kterým jsme se v této práci zabývali, je

přetrvávající úspěch KSČM. Ačkoli je KSČM bezpochyby stranou

radikální (oficiální tvář) a vykazuje i některé prvky, které se blíţí hranici

extremismu (neoficiální, odvrácená tvář), představuje i navzdory svému

(doposud) nulovému koaličnímu potenciálu relevantní stranu se stabilním

parlamentním zastoupením. Izolovanost KSČM brání zdravému vývoji

politického systému. Zvláště markantní je tato situace především ve
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vztahu k ČSSD, která v minulosti neměla pro sestavení vládní koalice

přirozeného partnera na levici, a uzavírala tak politicky nesourodé vládní

koalice či dohody (opoziční smlouva či vlády s US-DEU a KDU-ČSL,

dnes vláda s ANO a KDU-ČSL). Existence KSČM má vliv na silnou

polarizaci (velkou ideologickou vzdálenost mezi relevantními politickými

subjekty), s čímţ souvisí chronická vládní nestabilita jako další rys

českého politického a stranického systému. Silná polarizace ve svém

důsledku sniţuje moţnost bipolárního multipartismu, pro který zde díky

jednorozměrné stranické soutěţi a levopravému náhledu na politiku byly

vhodné podmínky.

Závěrem bychom chtěli dodat, ţe pokud se etablovaným politickým

stranám (především ODS, ale také ČSSD) nepodaří zbavit se nálepky

„klientelistických stran“, můţe dojít k tomu, ţe se český stranický systém,

který se v minulosti díky těmto dvěma poměrně silným stranám

vyznačoval jako poměrně stabilní, přetransformuje do roztříštěného

a nepředvídatelného systému mnoha nestandardních a nestálých

politických uskupení. Tento vývoj začínáme pozorovat od voleb do

Poslanecké sněmovny v roce 2010, které byly interpretovány jako

„volební zemětřesení“. Výsledky voleb 2013 navíc ukazují na další

pokračování a potvrzení trendu. Bude-li tento trend pokračovat

a přičteme-li k tomu fakt, ţe jednu z mála konstant českého stranického

systému stvoří radikální KSČM, bude moţné hovořit o další fázi vývoje

stranického systému v České republice.
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9 RESUMÉ

The party system in the Czech Republic has changed a lot since

the election to the lower house in 2010. Two newcomers (TOP 09 and

Public Affairs) got a big part of electoral votes while established parties

suffered decline of votes. These trends continued in next elections in

2013 when two other newcomers (ANO 2011 and Dawn of Direct

Democracy) got even bigger part of votes than before TOP 09 and Public

Affairs. According our analysis the newcomers can be separated into two

groups. TOP 09 creates one group and ranks itself among “purifiers”

parties which seek to be better alternative of a particular and already

established party. The three remaining can be ranked to the group of

parties based on “project of newness” and are characteristic mostly for

their vague attitude to ideology. It is also the main difference between so-

called traditional and new parties. TOP 09 was thus “new” only

temporarily during limited time after the 2010 election while remaining

three are “new” in the sense of “non-traditional”. These kinds of parties do

not contribute to stable party system because their vague attitude to

ideology makes them usually inherently unstable and their behaviour is

thus unpredictable.

Second problem which negatively affects the Czech parliamentary

regime is stable and relevant success of Communist Party of Bohemia

and Moravia. This party is long term successful mostly because of its

strategy of “double face”. One face is dogmatic and targets to voters who

are simultaneously members of the party who often have ideological

nostalgia for old times. Another face is more restrained and turns to

voters who do not have anything common with former communist regime

but are unsatisfied with contemporary state of affairs (so called protest

voters). Isolation of communist party prevents the healthy development of

the political system because its existence has a strong influence on the

polarization (great ideological distance between the relevant political
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actors), which is related to chronic governmental instability as an

additional feature of a Czech political party system.

Last but no least it is worth to mention that if established parties will

not stop losing their voters it can happen that the Czech party system, so

far considered as relatively stable, can transform to fragmented and

unpredictable system of a few non-standard and unstable formations.

Considering also the fact that one of the most stable parties is the radical

Communist Party of Bohemia and Moravia it can lead to a new

development phase of the Czech parliamentary system.