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PROTOKOL HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
POSUDEK VEDOUCÍHO

JMÉNO STUDENTA: Anette Müllerová
NÁZEV PRÁCE: Vybrané problémy českého parlamentního režimu
HODNOTIL: doc. PhDr. Michal Kubát, PhD.

1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)
Cílem práce je analyzovat český stranický systém ze zřetelem na jeho dopady na celý parlamentní režim (proto tak obecný název práce). Autorce však nejde o rozbor českého stranického systému v jeho úplnosti, ale zaměřuje se na ty jeho části, která chápe jako problematické právě ve smyslu jejich dopadů na český režim (nové strany objevivší se okolo roku 2010 a KSČM). Takové zúžení tématu je jistě vhodné a poskytuje jistou záruku, že se práce nezvrtne v pouhý popis stran a stranického systému v ČR po roce 1989. Potud je vše v pořádku. Autorka však přece jenom mohla lépe propojit analýzu příslušných stran s otázkou fungování či nefungování českého parlamentního režimu. Její práce je tedy velmi dobrým rozborem jasně daných vybraných aspektů českého stranického systému, nikoli však českého systému parlamentního. V tomto smyslu je její cíl naplněn jen částečně. Mám však za to, že pokud by autorka pozměnila název práce a její cíl, pak by celý problém zmizel. (Nevím však, do jaké míry to bylo možné z byrokratických důvodů: zadání, projekt apod.)
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita vlastní práce, vhodnost příloh)
Z obsahového hlediska je práce na slušné úrovni v tom smyslu, že autorka očividně usiluje o skutečnou analýzu v pravém slova smyslu, která je založena na konkrétní myšlence a jasně definovaném cíli (byť je tento cíl definován v její hlavě, ne však v úvodu práce). To nebývá v případě absolventských prací úplně zvykem. Samozřejmě, rozbor stran, které autorka z hlediska fungování českého režimu chápe jako problematické, mohl být proveden lépe (zejména tak, aby se práce nerozpadla na dvě ne zcela související části: 1/ nové strany a 2/ KSČM), autorčin tvůrčí přístup je však nesporný a znalost problematiky jakbysmet.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, kvalita citací a používané literatury, grafická úprava)
Z formálního hlediska práci nelze mnoho vytknout. Snad mohla lépe strukturovat seznam zdrojů a použité literatury a vyvarovat se tak mísení zejména literatury a internetových zdrojů, což působí poněkud rušivě.
4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění hodnocení)
Celkový dojem z předložené diplomové práce je dobrý. Oceňuji snahu o tvůrčí přístup a naopak nesklouznutí k pouhé popisnosti, jak se často stává. To je její nejsilnější stránkou. Horší je to s propojením analýzy stran s režimem, jak o tom byla zmínka výše.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ
Autorka na straně 44 uvádí, že Úsvit vystupuje proti celému politickému systému. Lze jej tedy označit za antisystémovou stranu podle Sartoriho definice?
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
Doporučuji práci k obhajobě na varhuji hodnotit ji stupněm výborně.
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